



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO



## HOMOLOGAÇÃO

### PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2021.12.03.01-SRP

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA, Estado do Ceará, JOSÉ FLÁVIO RODRIGUES COSTA, no uso de suas atribuições, e:

**CONSIDERANDO**, os dispositivos legais estabelecidos pela Lei 8.666/93, especialmente em seu Artigo 43, Inciso VI;

**CONSIDERANDO** o que consta dos autos do Processo Administrativo nº 2021.12.03.01-SRP – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.12.03.01SRP e diante do resultado apresentado pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE;

**CONSIDERANDO** que o resultado deve ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados,

**HOMOLOGO** o resultado do procedimento licitatório Nº 2021.12.03.01PP - SRP, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, que teve sua abertura realizada no dia 22 de dezembro de 2021, às 08h00m, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, nos termos da discriminação abaixo:

#### LICITANTE VENCEDORA:

✓ **DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA - ME/CNPJ: 39.383.894/0001-81**

#### OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

#### LOTE 1 - EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	GRUPO FOCAL VEICULAR TIPO I, FABRICADO EM FIBRA DE VIDRO, NA COM PRETO FUSCO, INTEGRADO COM 3 BOLACHAS DE LED'S NAS CORES; VERMELHA, AMARELA E VERDE, DE 200MM, COM ALIMENTAÇÃO DAS BOLACHAS DE LED'S DE 12V.	UND	20	DFRAN	R\$ 5.500,00	R\$ 110.000,00
1.2	GRUPO FOCAL PARA PEDESTRE, FABRICADO EM FIBRA DE VIDRO, NA COR PRETO FUSCO, COM FOCO DE LED EM FORMATO DE PICTOGRAMA DE BONECO PARADO NA COR VERMELHA DE 200MM, E PICTOGRAMA DE BONECO NA COR VERDE.	UND	30	DFRAN	R\$ 4.000,00	R\$ 120.000,00
1.3	CONTROLADOR SEMAFÓRICO PROGRAMÁVEL, MICROPROCESSADO, PARA SEMÁFOROS VEICULARES MAIS UMA FASE PARA PEDESTRES. PROGRAMÁVEL	UND	10	SIMON	R\$ 11.000,00	R\$ 110.000,00

CNPJ: 23.718.034/0001-11

Rua Marçal de Sousa, 52 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.

CEP: 62.598-000 - Telefone: (88) 3669-1180

*Handwritten signatures and initials*





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO



	DIRETAMENTE NA PLACA VIA QUATRO BOTÕES E UM DISPLAY LCD DE DUAS LINHAS COM BACKLIGHT P/ VISÃO NOTURNA. BACKLIGHT LIGA AUTOMATICAMENTE AO PRESSIONAR QUALQUER BOTÃO E DESLIGA APÓS 20 SEG DE INATIVIDADE. LEDS VERDE AMARELO E VERMELHO PARA MONITORAMENTO, EM TODAS AS FASES. PROGRAMAÇÃO DE ATÉ 6 PLANOS AO LONGO DA SEMANA ALÉM DO PLANO PRINCIPAL E SERVIÇO (AMARELO PISCANTE). TOTAL DE ATÉ 8 PLANOS. RELÓGIO INTERNO COM CALENDÁRIO, DE ALTA PRECISÃO, PARA ATUAÇÃO PRECISA DOS PLANOS NOS DIAS E HORÁRIOS PROGRAMADOS. MEMÓRIA NÃO VOLÁTIL, NÃO PERDE OS DADOS MESMO NA FALTA DE ENERGIA. A PLACA CONTROLADORA ATUA (CONTROLANDO O TRÁFEGO) MESMO ENQUANTO ESTÁ SENDO PROGRAMADA. SELEÇÃO DE VOLTAGEM DE TRABALHO (110/220VAC) ATRAVÉS DE JUMPER;					
1.4	PLACA CPU PRINCIPAL, PARA CONTROLADOR SEMAFÓRICO,	UND	22	SIMON	R\$ 2.800,00	R\$ 61.600,00
1.5	PLACA DE POTÊNCIA PARA CONTROLADOR SEMAFÓRICO,	UND	18	SIMON	R\$ 2.600,00	R\$ 46.800,00
1.6	FONTE CHAVEADA DE 12V, 10 A. PARA CONTROLADOR SEMAFORICO	UND	20	HAYONIK	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
1.7	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA, COM MANUTENÇÃO E CORREÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO, SEMPRE QUE O SISTEMA APRESENTAR ALGUM DEFEITO, COM CORREÇÃO IMEDIATA DO SISTEMA SEMAFÓRICO, DEVENDO O SISTEMA SER CONSERTADO EM ATÉ 24 H APÓS A SOLICITAÇÃO DA AMT. TAMBÉM DIARIAMENTE DEVE SER FEITO INSPEÇÃO EM TODOS OS CRUZAMENTOS SEMAFÓRICOS, COM MANUTENÇÃO PERIÓDICA DE PREVENÇÃO. DEVE A EMPRESA TER TODA A ESTRUTURA OPERACIONAL E TÉCNICA, A DISPOSIÇÃO DA AMT.	MÊS	12	DFRAN	R\$ 11.500,00	R\$ 138.000,00
1.8	COLUNA 114 MM X 6000 MM, GALVANIZADA, CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO, GALVANIZADO A FOGO, MEDINDO DIÂMETRO EXTERNO 4 ½" X 6000 MM E ESPESSURA DA PAREDE 4,25 MM, COM ALETAS ANTI-GIRO, APLICAÇÃO DE TRATAMENTO QUÍMICO DE LIMPEZA	UND	20	DFRAN	R\$ 3.200,00	R\$ 64.000,00
1.9	COLUNA SIMPLES, DE 3 POLEGADAS, PARA SUSTENTAÇÃO DE GRUPO FOCAL DE PEDESTRE.	UND	15	DFRAN	R\$ 2.100,00	R\$ 31.500,00
1.10	BRAÇO PROJETADO 101 MM X 4.70 OMM GALVANIZADO, CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO, GALVANIZADO A FOGO, MEDINDO DIÂMETRO EXTERNO 4" X 4.700 MM DE PROJEÇÃO E ESPESSURA DA PAREDE 4,25 MM, APLICAÇÃO DE TRATAMENTO QUÍMICO DE LIMPEZA.	UND	20	DFRAN	R\$ 3.200,00	R\$ 64.000,00
1.11	LÂMPADAS DE LED'S DE 200MM, NAS CORES VERMELHA, AMARELA E VERDE, COM NO MÍNIMO DE 100 LED'S NO FOCO DE 7.000MCD DE INTENSIDADE	UND	60	SIMON	R\$ 550,00	R\$ 33.000,00

CNPJ: 23.718.034/0001-11

Rua Marçal de Sousa, 52 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.  
CEP: 62.598-000 - Telefone: (88) 3669-1180

*Handwritten signatures and initials*





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO



	CADA LED, (A COR SERÁ DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO).					
1.12	TACHÃO BIDIRECIONAIS AMARELO, REFLETIVO COM INSTALAÇÃO	UND	700	INOPLASTIC	R\$ 61,00	R\$ 42.700,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1: R\$ 830.000,00 (oitocentos e trinta mil reais)</b>						
<b>LOTE 2 - PLACAS NÃO LUMINOSAS E PINTURA</b>						
2.1	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADAS EM ADESIVO REFLETIVO, FABRICADA EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO. A PLACA DEVE MEDIR 0,50 X 0,50 (O MODELO SERÁ DEFINIDO NO ATO DO PEDIDO). COM INSTALAÇÃO.	UND	200	DFRAN	R\$ 368,50	R\$ 73.700,00
2.2	TUBO GALVANIZADO DE 3 METROS DE ALTURA, E 2" POLEGADAS PARA SUSTENTAÇÃO DAS PLACAS COM INSTALAÇÃO.	UND	200	DFRAN	R\$ 329,00	R\$ 65.800,00
	PINTURA MANUAL DE FAIXAS RETRO REFLEXIVAS DE FAIXAS DE RETENÇÃO E DE PEDESTRE E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL GERAL	M <sup>2</sup>	3.500	DFRAN	R\$ 33,00	R\$ 115.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2: R\$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais)</b>						
<b>LOTE 3 - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA</b>						
	KIT DE GIRO FLEX PARA CARRO ITENS INCLUSOS: 1 GIRO FLEX BARRA 1 COMANDO 1 MANUAL DE LIGAÇÃO JUNTO AO COMANDO COR: VERMELHO PESO: 6,50KG MEDIDAS DA BARRA: COMPRIMENTO: 1,24MT ALTURA: 137,5MM LARGURA: 156MM DISTÂNCIA ENTRE A FURAÇÃO DO LADO DIREITO ATÉ O LADO ESQUERDO: 1,175MM MEDIDA DO COMANDO: LARGURA: 60MM ALTURA: 30MM PROFUNDIDADE: 80MM VOLTAGENS DISPONÍVEIS: 12VCC OU 24VCC (DEVERÁ ESCOLHER A VOLTAGEM NO ATO DO PEDIDO). KIT COXIM: 4 PORCAS, 4 PARAFUSOS E COXIM FIXAÇÃO: PARAFUSOS MATERIAL DO LUMINOSO: BASE EM FERRO FIXA ACRÍLICO COM ESPESSURA DE 3MM E TRATAMENTO UV LÂMPADA DE LED 5MM DE ALTO BRILHO TOTAL DE LEDS: 336 LEDS (168 LEDS DIANTEIROS E 168 LEDS TRASEIROS) POTÊNCIA: 12VCC: 1,4A E 16,8W 24VCC: 1,84A E 44W CONTROLADOR: 3 TECLAS DISTINTAS BOTÃO LIGA E DESLIGA - EFEITOS - LUZ DIRETO.	KIT	2	GIROLED	R\$ 4.550,00	R\$ 9.100,00
3.2	FAROL VERMELHO VOLTAGEM: 12V/24V PESO: 351GR MATERIAL:	UND	8	GIROLED	R\$ 930,00	R\$ 7.440,00

CNPJ: 23.718.034/0001-11

Rua Marçal de Sousa, 52 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.

CEP: 62.598-000 - Telefone: (88) 3669-1180

*Handwritten signature and initials*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO



	ESTROBO COM 6 EFEITOS DE LUZ FÁCIL INSTALAÇÃO ALTÍSSIMA QUALIDADE MEDIDAS DO FAROL: COMPRIMENTO: 120MM ALTURA: 40MM LARGURA: 33MM COMANDO: COMPRIMENTO: 65MM ALTURA: 36MM LARGURA: 83MM					
3.3	SIRENE PARA MOTO 12V - 4 TONS - ACIONADA ATRAVÉS DE 1 BOTÃO DE ACIONAMENTO - BOTÃO START - 110 DB - 12VCC - 70W	UND	2	GIROLED	R\$ 1.580,00	R\$ 3.160,00
	SIRENE PARA CARRO 12V	UND	2	GIROLED	R\$ 1.350,00	R\$ 2.700,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3: R\$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais)</b>						
<b>VALOR GLOBAL: R\$ 1.107.400,00 (HUM MILHÃO E CENTO E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS)</b>						

Jijoca de Jericoacoara/CE, 05 de janeiro de 2022.

*José Flávio Rodrigues Costa*

**JOSÉ FLÁVIO RODRIGUES COSTA**

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

CNPJ: 23.718.034/0001-11

Rua Marçal de Sousa, 52 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.

CEP: 62.598-000 - Telefone: (88) 3669-1180